

Skanderborg kommune
Skanderborg Fælled 1
8660 Skanderborg

Afgørelse om ikke at miljøvurdere Vandområdeplanprojekt Fuldbro Mølle

Vi har vurderet, at der ikke skal laves en miljøkonsekvensrapport (VVM-redegørelse) for faunapassageprojektet ved Fuldbro Mølle. Projektet er dermed ikke VVM-pligtigt, og kan gennemføres uden udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport (VVM-redegørelse).

Hvis projektet ændres, er I forpligtet til at ansøge igen med henblik på at få afgjort om ændringen er omfattet af krav om miljøvurdering (VVM-pligtigt).

Denne afgørelse bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at den er meddelt, jf. miljøvurderingslovens § 39.

Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at projektet ikke skal gennem en miljøvurderingsproces.

Afgørelsen er truffet i henhold til § 21 i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM) (LBK nr. 1976 af 27/10/2021)

Oplysninger i sagen

Vi har den 12. august 2022 modtaget ansøgning om screening af projektet. Ansøgningen er omfattet af bilag 2, pkt. 10f "Anlæg af vandveje, som ikke er omfattet af bilag 1, kanalbygning og regulering af vandløb" i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).

Høring af berørte myndigheder og parter

Vi har vurderet at der ikke er berørte myndigheder i forbindelse med dette projekt. Der er foretaget en partshøring af nedenstående parter.

Ejerne af matrikler på begge sider af Tåning Å på strækningen mellem Fuldbro Mølle og Tåning Sø.

Vi har ikke modtaget nogen hørings svar fra de grundejere, som er blevet partshørt.

Dato

11. januar 2023

Sagsnr.: 01.16.04-P20-1-22

Din reference

Inger Juul

Tlf.: 87947728

Telefontider

Man – ons: 10.00 – 13.00

Tor: 10.00 – 17.00

Fre: 10.00 – 13.00

Åbningstider

Man – ons: 10.00 – 13.00

Tor: 10.00 – 17.00

Fre: 10.00 – 13.00

Skanderborg Kommunes bemærkninger

Vi har gennemført vedlagte VVM-screening efter retningslinjerne i Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).

Vi har vurderet, at der er følgende risici og positive påvirkninger ved etablering og drift af faunapassageprojektet i Tåning Å v. Fuldbro Mølle:

- projektet skal medvirke til at opfylde vandrammedirektivets mål for vandområdekvalitet om god økologisk tilstand.
- vandløbet vil som følge af fjernelsen af stemmeanlæg fremstå som et mere naturligt element, tilpasset til det konkrete landskab.
- vandføring ændres ikke væsentligt, og vandstanden i Mossø og Skanderborg Sø vil praktisk taget være uændret.
- bedre passageforhold for fisk, odder og andre vandløbstilknyttede arter.
- potentiel ændring af tilstanden af § 3 beskyttet eng og mose med relativ lav naturkvalitet lokalt omkring det nye stryg. Disse ændringer vurderes at kræve § 3 dispensation.

Vi vurderer konkret, at projektet;

- i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter, ikke vil påvirke Natura 2000-områder, væsentligt (se afsnit om Natura 2000)
- ikke vil beskadige eller ødelægge yngle- eller rasteområder for strengt beskyttede dyrearter (bilag IV-arter) eller ødelægge de strengt beskyttede plantearter (i alle livsstadier), som også er omfattet af bilag IV
- ikke medfører en forringelse af grundvandsforekomstens eller overfladevandområdets tilstand, og vi vurderer at projektet ikke hindrer opfyldelse af de fastsatte miljømål hertil
- selvom gennemførelse af projektet kræver dispensation til at ændre tilstanden i enkelte § 3 beskyttede naturområder af relativ lav naturkvalitet, vurderes dette ikke at udgøre en væsentlig miljøpåvirkning i miljøvurderingslovens forstand
- ikke i øvrigt vil medføre væsentlige påvirkninger, der kan være til skade for omgivelserne

Vi vurderer derfor, at projektet ikke er VVM-pligtigt.

For en mere uddybende vurdering henvises til vedlagte screeningskema.

Øvrigt

I området omkring Fuldbro Mølle er der fundet flere ikke fredede fortidsminder, ifølge Fund og Fortidsminder. Der er lavet en aftale med Museum Skanderborg om at være tilstede når anlægsarbejdet foretages. Såfremt der fremkommer arkæologiske fund, skal arbejdet standses, jf. Museumsloven.

Natura 2000

Skanderborg søerne og det meste af Tåning Å er ikke omfattet af Natura 2000, men Mossø inklusive Tåning Å op til Vroldvej er en del af Natura 2000-område nr. 52 bestående af Habitatområde 48 (Salten Å, Saften Langsø, Mossø og søer syd for Salten Langsø og dele af Gudenåen) samt Fuglebeskyttelsesområde F35 (Mossø).

I tabel 1 og 2 gennemgås mulige påvirkninger fra projektet ift. udpegningsgrundlagene for hhv. Habitatområde 48 og Fuglebeskyttelsesområde 35.

Tabel 1: Vurdering af projektet ift. udpegningsgrundlaget for habitatområde 48 (Mossø mv.).

Kode	Udpegningsgrundlag	Vurdering af eventuel påvirkning
1082	Lys skivevandkalv	Arten er kun registreret i Bundløs Sø i Silkeborg Kommune og lever i meget rene næringsfattige søer. Arten påvirkes ikke af projektet.
1096	Bæk slampret	Bæk slampret er registreret flere steder i Natura 2000-området bl.a. i Bjergskov Bæk ved Hem Odde og Gudenåens tilløb til Mossø ved Klosterkær. Det må antages at bæk slampret også forekommer i Tåning Å ved Fuldbro Mølle og i øvrigt er vidt udbredt i Gudenåsystemet (https://www.fiskepleje.dk/-/media/sites/fiskepleje/fiskebiologi/fisk/lampret/baeklampret-flodlampret-havlampret-i-gudenaasystemet.pdf?la=da&hash=D187109B7BoAC74097177D61BC64D2BB313A9109). Projektet vurderes at forbedre artens passageforhold ved Fuldbro Mølle. Projektet vurderes ikke at medføre væsentlige påvirkninger af arten.
1166	Stor vandsalamander	Nærmeste kendte yngleforekomst af arten indenfor Natura 2000-området er ca. 3 km mod nord på den anden side af Mossø. Projektet vurderes ikke at ændre væsentligt på kendte eller potentielle levesteder for arten.
1318	Damflagermus	Damflagermus anvender hovedsageligt bygninger og i mindre grad hule træer som sommerkvarter, mens de hovedsageligt flyver til de Midtjyske kalkgruber for at overvintre. Arten er registreret i bygningerne ved Klostermølle, men det kan ikke udelukkes at arten også kan anvende bygningerne ved Fuldbro Mølle som sommerkvarter. Projektet medfører ikke ændringer bygningerne ved Fuldbro Mølle og det vurderes på den baggrund at projektet ikke påvirker arten.
1355	Odder	Vurderes ikke at blive påvirket i anlægsfasen og projektet vurderes at få en positiv effekt for odder i driftsfasen da passageforhold under Vroldvej forbedres.
6216	Blank seglmos	Arten er kendt fra Odderholmområdet ca. 8 km mod nordvest. Arten påvirkes ikke af projektet.
3110	Lobeliesø	Påvirkes ikke
3130	Søbred med småurter	Nærmeste forekomst af naturtypen er ved Klosterkær i Mossø vestende. Naturtypen påvirkes ikke af projektet.
3140	Kransnålalge-sø	Påvirkes ikke
3150	Næringsrig sø	Selve Mossø kan karakteriseres som denne naturtype Truslen for Mossø er især næringsstofførsel, hvilket projektet ikke ændrer.
3160	Brunvandet sø	Påvirkes ikke
3260	Vandløb	Selve Tåning Å samt afløbet fra Mossø kan karakteriseres som denne naturtype.
3270	Å-mudderbanke	Naturtypen er ikke tilstede i habitatområdet og vurderes således ikke at blive påvirket (https://mst.dk/media/235466/n52-natura-2000-plan-2022-27-salten-aa-salten-langsoe-mossoe-og-soeer-syd-for-salten-langsoe-og-dele-af-gudena.pdf) .
4010	Våd hede	Påvirkes ikke
4030	Tør hede	Påvirkes ikke
5130	Enekrat	Påvirkes ikke
6230	Surt overdrev*	Påvirkes ikke
6410	Tidvis våd eng	Påvirkes ikke

7110	Højmose*	Påvirkes ikke
7120	Nedbrudt højmose	Påvirkes ikke
7140	Hængesæk	Påvirkes ikke
7210	Avneknippemose*	Påvirkes ikke
7220	Kildevæld*	Påvirkes ikke
7230	Rigkær	Påvirkes ikke
9120	Bøg på mor med kristtorn	Påvirkes ikke
9130	Bøg på muld	Påvirkes ikke
9190	Stilkege-krat	Påvirkes ikke
91Do	Skovbevokset tørvemose*	Påvirkes ikke
91Eo	Elle- og askeskov*	Naturtypen er udbredt i Natura 2000-området og findes bl.a. ved Tåning Ås udløb i Mossø samt mange steder langs bredden af selve Mossø. Naturtypen vurderes ikke at blive påvirket af projektet.

Tabel 2: Vurdering af projektet ift. udpegningsgrundlaget for fuglebeskyttelsesområde 35 (Mossø).

Arter	Vurdering af eventuel påvirkning
Isfugl	Der er tidligere registreret et par isfugle ved Fuldbro Mølle. Isfugle graver reder ind i vandløbsbrinker eller andre skrænter tæt ved ferske vand. Der skal ikke foretages ændringer af brinkerne ifm. projektet. Arten vurderes ikke at blive påvirket væsentligt.
Plettet rørvagtel	Plettet rørvagtel er kun registreret ved Klosterkærområdet i Mossøs vestende. Området ved Fuldbro Mølle vurderes ikke at være egnet som levested for arten. Projektet vurderes ikke at påvirke arten.
Rørhøg	Arten er i Natura 2000 registreret i de store rørskovsområder langs nordsiden af Mossø i området ved Lindholm Hoved og Emborg Odde. Disse områder ligger ca. 5,6 km fra Fuldbro Mølle. Projektet vurderes ikke at påvirke arten.

Det vurderes samlet set, at projektet i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter ikke vil kunne påvirke naturtyper eller arter omfattet af dette Natura 2000-områdes udpegningsgrundlag væsentligt, og projektet vil dermed ikke skade den økologiske funktionalitet i området. På den baggrund vurderes derfor, at der ikke er grundlag for at udarbejde en konsekvensvurdering for udpegningsgrundlaget i det nærmeste Natura 2000-område.

Hvis du vil klage

Afgørelsen kan, for så vidt angår de retlige forhold, påklages til Miljø- og Fødevarerklagenævnet (jf. §§ 49 og 50 i Lovbkg. nr. 1976 af 27. oktober 2021) af

- Miljø- og Fødevarerministeren (Miljøstyrelsen)
- enhver med retlig interesse i sagens udfald.
- landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål har beskyttelsen af natur og miljø eller varetagelsen af væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som repræsenterer mindst 100 medlemmer

En klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, med mindre Miljø- og Fødevarerklagenævnet bestemmer det.

Du klager via klageportalen, som du finder via linket [her](#). Du logger på klageportalen med Nem-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Skanderborg Kommune via klageportalen.

Når du klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. som privatperson og 1800 kr. som forening eller virksomhed. Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyret skal indbetales inden for en fastsat frist. Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen.

Klagefrist

Klagefristen udløber 4 uger efter at screeningsafgørelsen er offentliggjort. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag.

Søgsmål

Hvis afgørelsen skal indbringes for domstolene, skal det ske inden 6 måneder fra offentliggørelsen.

Fritagelse fra klageportalen

Du kan anmode Miljø- og Fødevarerklagenævnet om fritagelse for at bruge klageportalen. Du kan søge om at blive fritaget fra at bruge klageportalen, hvis du f.eks.:

- Har et særlig handicap
- Har kognitiv eller fysisk funktionsnedsættelse
- Lider af demens
- Mangler digitale kompetencer
- Er socialt udsat
- Har en eller flere psykiske lidelser
- Har sprogvanskeligheder, hvor hjælp og vejledning fra myndigheden eller nævnet ikke konkret vurderes at være en egnet løsning.

Er du allerede fritaget fra Digital Post?

Hvis du allerede er fritaget fra Digital Post via Borgerservice, øges din mulighed for at blive fritaget fra digital selvbetjening i forhold til en klage til Miljø- og Fødevarerklagenævnet. En fritagelse fra Digital Post medfører ikke i sig selv, at du kan fritages for at bruge klageportalen. Klager, fra f.eks. en forening, skal foretages digitalt, hvis blot en er i stand til at bruge digital selvbetjening.

Din anmodning skal sendes til Miljø- og Fødevarerklagenævnet

Hvis du tilhører en af de nævnte grupper og trods vejledning ikke har mulighed for at bruge klageportalen, kan du sende din anmodning om fritagelse for brug af Klageportalen til nævnet. Du skal begrunde din anmodning om fritagelse for brug af klageportalen. Hvis du er fritaget for at bruge Digital Post af din kommune, bedes du oplyse dette i din anmodning.

Får du afslag på fritagelse, får du en passende frist til at indsende klagen via klageportalen. Hvis du bliver fritaget, vil kommunen oprette klagen i klageportalen på dine vegne.

Orienter kommunen

Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det vigtigt, at du giver besked til Skanderborg Kommune om det. Så ved kommunen nemlig, at der er en klage på vej. Du kan orientere din kommune via mail (skanderborg.kommune@skanderborg.dk), telefon (8794 7000) eller ved at sende et brev til Skanderborg Kommune, Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg.

Du kan finde svar på spørgsmål angående klageportalen lige [her](#).

Med venlig hilsen

Inger Juul
Planlægger

Bilag:

Skema til brug for screening (VVM-pligt)

Kopi af afgørelsen er sendt til:

- Skanderborg Kommune, Vand og Natur
- Ejerne af ejendommene Vroldvej 141, 192, 194 og 196.
- Danmarks Naturfredningsforening dnskanderborg-sager@dn.dk
- Friluftsrådet (fr@friluftsradet.dk)
- Friluftsrådet (soehoejlandet@friluftsradet.dk)

Du kan læse mere om, hvordan vi behandler dine personoplysninger her:

<https://www.skanderborg.dk/databeskyttelse>

Her kan du også læse om dine rettigheder som registreret hos os, og hvordan du kontakter vores databeskyttelsesrådgiver.